
Léčivý účinek příběhů – pohled 
na narativní metody ve výchově 

a vzdělávání 



Co je vyprávění 

• Vyprávěním míníme všechna literární díla, která se 
vyznačují dvěma rysy: přítomností příběhu a 
přítomností vypravěče 

• Jinak řečeno: kdo co o čem komu a proč vypráví 



Vesmír nebo příroda sama nic 
nevypráví 



Člověk může vyprávět příběhy o 
vesmíru 



Storytelling v geologii 



 



Počátky vyprávění 

• Z evropského pohledu ve starověkém Řecku 

• Epos (např. Ilias a Odyssea), obvykle obsahoval 
mýtus 

 



Dělení vyprávění 

(Scholes ) 

• „Empirické“ 
• Historické vyprávění (dějiny, historická fakta) 

• Mimetické vyprávění  (osobní příběhy, jak se člověk do 
dějin zapojuje) 

• „Fiktivní“  
• Různé žánry a druhy (například román, pohádka, 

fantasy…) 



Smysl a potřebnost příběhů 
• Pochopit svět, druhé lidi a sám sebe 

• Uniknout všednodennímu shonu 



Možnosti, jak příběhy vyprávět,  
jak s nimi pracovat 

(podle Richard Kearney) 

• Příběh jako mýtus, znovu se opakující vyprávění, 
které základním způsobem vysvětluje náš svět (jak 
svět funguje) 

• Příběh jako znovu-tvoření, jako mimesis, vyprávění, 
ve kterém se stáváme účastníky, ve kterém od 
příběhu můžeme přejít k akci; nikdy není možné 
dojít ke konci příběhu, který stále dále pokračuje  
(jak mohu svět měnit) 



• Příběh jako katarze, uvolnění (jak mě příběh mění, 
jak může příběh pomáhat / léčit).  

• Příběh jako fronésis, poznání, jako zdroj ponaučení 
a moudrosti (co mě příběh učí, co mi předává) 

• Příběh jako ukazatel hodnot či morálky (jak se v 
příběhu setkávám s druhými) 



Jak mohou příběhy pomáhat  
(ale i škodit?)  

 



Mýtus – tvoření kolektivních identit; 
kdo jsme jako skupina, jako národ?  

• Bible: stvoření světa, Noemova archa atd. 

• Praotec Čech a počátky našeho státu  

• V moderní době hledání nových identit 

(například moderní Uzbekistán se vrací zpět ke 14. 
století a oslavuje Amira Timura) 



Mimesis – znalost vlastních rodinných 
tradic; přebírání odpovědnosti za svůj 
život; předávání rodinné historie  

• Najít si čas pro vlastní rodinu 

• Sdílet příběhy, vyprávět si  

• ALE: pozor na „zacyklení“, na „kostlivce ve skříni“  



Katarze – vyprávění uzdravuje; například 
vyprávění lidí, kteří někoho ztratili nebo 
zažili trauma 
• Příběhy přeživších holocaust nebo válečné konflikty 

• Součást různých terapeutických přístupů (například 
v psychoanalýze nebo při práci s traumatizovanými 
dětmi) 



Fronésis – vyprávění jako ponaučení, 
vzdělávací a výchovné využití příběhů  

• Edukativní funkce příběhů  

• Například vyprávění pamětníků ve školách, projekt 
Paměť národa  

• Nejen v historii – narativní příběh se může použít 
například také v přírodních vědách  



Hodnoty – příběhy s obsahem norem, 
dobro a zlo, správné a špatné, ctnosti 

• Vyprávění jako prostředek ke sbližování lidí, které 
dělí různé bariéry  

• Práce se skupinami z konfliktních oblastí (např. 
Palestinci – Židé, Hutuové – Tutsijové, Češi – Němci) 

• Nepřítel je člověk, jehož příběh ještě neznám /  
Nepřítel je člověk, jeho příběh se ještě nestal také 
mým příběhem 



Richard Kearny 

• Filosof, žák Paula Ricoeura 

• Věnuje se filosofii vyprávění (narativita)  

• Vede projekt Guestbook, kde lidé příběhy sdílejí  


